
TRIBUNAL ELECTORAL DE QUINTANA ROO 
                                 Unidad de Transparencia 

 

 

Solicitante de información con folio 231285500003924: 

Por este medio, respetuosamente envío la respuesta a su solicitud de información, toda vez 

que mediante oficio TEQROO/SGA/1135/2024, la Secretaria General de Acuerdos del 

Tribunal Electoral de Quintana Roo, que es el área que posee, procesa y resguarda los datos 

requeridos, respondió lo siguiente: 

“En atención a su oficio TEQROO/UT/078/2024 de fecha veinticuatro de octubre del 

año en curso, mediante el cual hace de conocimiento que se recibió a través de la 

Plataforma Nacional de Transparencia la solicitud de información con número de folio 

231285500003924 en la que se requiere diversa información, entre la que se precisa 

la siguiente: 

“… 1.Quién preside el Tribunal Electoral en el Estado.? 

2. La persona que preside el Tribunal fue nombrada por el senado ? 

- si - no 

En caso de que su respuesta sea negativa, ¿Cuál es el procedimiento de 
designación de la magistratura presidencial? 

3. La persona que preside actualmente el Tribunal Electoral, es la misma que 
presidió el Tribunal Electoral en el periodo inmediato anterior ? 

4. ¿Cuál es el procedimiento legal que se utilizó para nombrar a la persona que 
preside el tribunal electoral local? 

5. Se solicita la copia del acta de sesión y/o el instrumento jurídico donde tuvo 
la designación de la persona que preside ese Tribunal Electoral.”  

(Sic) 

En razón a lo anterior, se da contestación en los siguientes términos: 

Por lo que hace a la solicitud del numeral 1;  

• El Magistrado, Maestro Sergio Avilés Demeneghi. 

Por lo que hace a la solicitud del numeral 2;  

• Si. 



Por lo que hace a la solicitud del numeral 3;  

• No. 

Por lo que hace a la solicitud del numeral 4;  

• El establecido en el artículo 222 de la Ley de Instituciones y Procedimientos 
Electorales para el Estado de Quintana Roo. 

Por lo que hace a la solicitud del numeral 5;  

• Se anexa al presente copia simple del acta 24-A/2021. 

 (Sic) 

Se comunica que la información aquí presentada es en términos de lo dispuesto en la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley de Protección de Datos Personales 

en Posesión de Sujetos Obligados ambas para el Estado de Quintana Roo. 

Sin otro particular, reciba un saludo con el agradecimiento de antemano por su interés en 

nuestra institución.  

 

 

Atentamente: 

Lcda. Ilse Berenice Cossío Lugo 
Titular de la Unidad de Transparencia 
 
 
 
 
Ciudad Chetumal, Quintana Roo a 06 de noviembre de 2024. 


